
令和４年９月７日 

 建設消防委員会 

上下水道総務課 

下水道施設課 

下水道工事課 

令和３年度浜松市公共下水道終末処理場（西遠処理区）運営事業モニタリング結果 

及び下水道事業会計決算（連結）の報告について 

平成 30 年４月１日に開始した浜松市公共下水道終末処理場（西遠処理区）運営事業に対す

る令和３年度のモニタリング結果及び下水道事業会計決算（連結）について報告します。 

１ 令和３年度浜松市公共下水道終末処理場（西遠処理区）運営事業モニタリング結果 

（１）モニタリング概要 

モニタリングは、月次・四半期・年度ごとに運営権者（浜松ウォーターシンフォニー株

式会社）自らが行うセルフモニタリングの結果を踏まえ、書類及び会議体並びに現地調査

を通して、実施契約や要求水準の充足如何を市が確認するもの。なお、ダブルチェックを

目的として第三者（日本下水道事業団）によるモニタリングも実施している。 

（２）市によるモニタリング結果 

・199 項目延べ 977 件の適合判定の結果、実施契約や要求水準を充足しない事象(不適合・

不同意)は発生しなかった。 

・経営部門では、資金繰りや収支見通し等を月次又は四半期ごとに確認し、安定した経営

が行われていることを確認した。保全費（修繕費、委託費）やユーティリティー費（薬

品費、水道光熱費、電力費）は、当初計画より減少し、余裕を持った事業運営がなされ

ていることを確認した。また、運営権者の当期純利益は 260,002 千円となった。 

・改築部門では、令和３年度に１件の改築工事が発注され、過年度発注した継続分と併せ

て合計５件の改築工事や計画策定業務について、工事及び設計における管理業務が適切

に行われていることを確認した。 

・維持管理部門では、放流水質、臭気等の環境項目やエネルギー使用量の管理を含め、施

設の維持管理を適切に行っていることや、施設機能を維持するために点検・修繕が適切

に行われていることなどを確認した。 

（３）モニタリング結果の公表 

「浜松市モニタリング結果年次報告書（令和３年度）」を、財務三表（損益計算書、賃借

対照表、キャッシュ・フロー計算書）を除いた暫定版として６月末に市ホームページ上に

公表した。また、本日、財務三表を追加し、正式に市ホームページ上に公表する。 
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２ 令和３年度下水道事業会計決算（連結） 

浜松市下水道事業会計決算に運営権者の決算を含めたもの。 

当年度純利益は、前年度に比べ 0.7 億円増の 24.1 億円 

・経常収益は、一般会計負担金の減などにより、前年度に比べ 7.3 億円の減 

・経常費用は、資産減耗費や支払利息などの減により、前年度に比べ 7.6 億円の減 

・特別利益は、固定資産売却益の増などにより、前年度に比べ 0.1 億円の増 

・特別損失は、過年度損益修正損の減や運営権者の法人税等の減などにより、前年度に 

比べ 0.4 億円の減 

※表示単位未満を四捨五入しているため、計算が一致しないことがある。 

（単位：千円）

金額 増減率

経常収益 21,825,145 22,556,104 △ 730,959 △ 3.2%

経常費用 19,319,013 20,076,808 △ 757,795 △ 3.8%

経常収支 2,506,131 2,479,296 26,835 1.1%

特別利益 21,304 15,834 5,470 34.5%

特別損失 121,145 158,124 △ 36,979 △ 23.4%

当年度純利益 2,406,290 2,337,006 69,284 3.0%

比　　　較
区　分 R3連結決算 R2連結決算
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【収益的収入及び支出（税抜）】 （単位：円）

令和３年度 令和２年度

連結決算
（税抜）A

連結決算
（税抜）B

金額
A-B

増減率
（％）

１　下水道事業収益 21,846,448,396 22,571,938,094 △ 725,489,698 △ 3.2

１　営業収益 13,540,005,690 13,527,309,182 12,696,508 0.1

1 下水道使用料 11,538,959,531 11,478,141,600 60,817,931 0.5

2 他会計負担金 2,001,019,089 2,049,167,582 △ 48,148,493 △ 2.3

3 その他営業収益 27,070 0 27,070 皆増

２　営業外収益 8,285,139,037 9,028,794,775 △ 743,655,738 △ 8.2

1 受取利息及び配当金 904,077 1,164,194 △ 260,117 △ 22.3

2 他会計負担金 2,526,383,978 2,867,408,870 △ 341,024,892 △ 11.9

3 農業集落排水業務負担金 22,323,000 22,095,000 228,000 1.0

4 合併処理浄化槽設置業務負担金 45,182,168 44,933,323 248,845 0.6

5 長期前受金戻入 5,671,205,836 6,063,843,122 △ 392,637,286 △ 6.5

6 国庫補助金 5,423,000 17,930,000 △ 12,507,000 △ 69.8

7 雑収益 13,716,978 11,420,266 2,296,712 20.1

３　特別利益 21,303,669 15,834,137 5,469,532 34.5

1 過年度損益修正益 673,348 239,258 434,090 181.4

2 その他特別利益 18,258,025 15,592,579 2,665,446 17.1

3 固定資産売却益 2,372,296 2,300 2,369,996 103,043.3

２　下水道事業費用 19,440,158,660 20,234,932,058 △ 794,773,398 △ 3.9

１　営業費用 17,022,425,915 17,527,256,265 △ 504,830,350 △ 2.9

1 管きょ費 555,986,381 572,610,533 △ 16,624,152 △ 2.9

2 ポンプ場費 373,470,633 345,666,102 27,804,531 8.0

3 浄化センター費 2,933,648,445 2,803,855,178 129,793,267 4.6

4 業務費 286,644,705 303,371,047 △ 16,726,342 △ 5.5

5 総係費 196,699,529 268,992,603 △ 72,293,074 △ 26.9

6 減価償却費 12,479,732,608 12,518,895,182 △ 39,162,574 △ 0.3

7 資産減耗費 196,243,614 713,865,620 △ 517,622,006 △ 72.5

２　営業外費用 2,296,587,536 2,549,551,727 △ 252,964,191 △ 9.9

1 支払利息及び企業債取扱諸費 2,164,480,766 2,418,023,178 △ 253,542,412 △ 10.5

2 利子補給金 15,604 46,777 △ 31,173 △ 66.6

3 農業集落排水業務費 22,284,060 22,050,716 233,344 1.1

4 合併処理浄化槽設置業務費 45,141,752 44,884,649 257,103 0.6

5 雑支出 50,521,686 50,402,739 118,947 0.2

6 開業費償却 14,143,668 14,143,668 0 0.0

３　特別損失 121,145,209 158,124,066 △ 36,978,857 △ 23.4

1 過年度損益修正損 12,314,591 37,982,795 △ 25,668,204 △ 67.6

2 その他特別損失 13,104 52,553 △ 39,449 △ 75.1

3 法人税、住民税及び事業税 108,817,514 120,088,718 △ 11,271,204 △ 9.4

2,406,289,736 2,337,006,036 69,283,700 3.0

下水道事業会計の決算状況（対前年度比較）

区　分
対前年度比較

当年度純利益
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【資本的収入及び支出（税込）】 （単位：円）

令和３年度 令和２年度

連結決算
（税込）A

連結決算
（税込）B

金額
A-B

増減率
（％）

１　資本的収入 10,355,528,684 10,667,403,227 △ 311,874,543 △ 2.9

6,939,700,000 7,277,700,000 △ 338,000,000 △ 4.6

1 企業債 6,939,700,000 7,277,700,000 △ 338,000,000 △ 4.6

946,163,745 976,877,878 △ 30,714,133 △ 3.1

1 他会計出資金 946,163,745 976,877,878 △ 30,714,133 △ 3.1

2,251,589,000 2,234,884,000 16,705,000 0.7

1 国庫補助金 2,251,589,000 2,234,884,000 16,705,000 0.7

174,735,314 135,990,979 38,744,335 28.5

1 受益者負担金 174,735,314 135,990,979 38,744,335 28.5

42,918,150 41,754,900 1,163,250 2.8

1 工事負担金 42,918,150 41,754,900 1,163,250 2.8

６　固定資産売却代金 422,475 195,470 227,005 116.1

1 固定資産売却代金 422,475 195,470 227,005 116.1

２　資本的支出 19,553,828,411 19,512,603,585 41,224,826 0.2

１　建設改良費 5,919,603,656 6,178,022,027 △ 258,418,371 △ 4.2

1 公共整備事業費 3,476,375,995 3,741,651,660 △ 265,275,665 △ 7.1

2 単独整備事業費 1,935,552,372 1,897,051,415 38,500,957 2.0

3 特定環境保全公共整備事業費 17,858,044 79,737,935 △ 61,879,891 △ 77.6

4 特定環境保全単独整備事業費 299,801,306 316,609,464 △ 16,808,158 △ 5.3

5 受益者負担金徴収業務費 39,360,511 35,710,441 3,650,070 10.2

6 改良費 125,561,900 96,530,300 29,031,600 30.1

7 固定資産購入費 23,149,528 8,786,812 14,362,716 163.5

8 リース債務支払額 1,944,000 1,944,000 0 0.0

２　コンセッション整備事業費 1,061,484,000 718,582,000 342,902,000 47.7

1 コンセッション整備事業費 1,061,484,000 718,582,000 342,902,000 47.7

３　企業債償還金 12,572,740,755 12,615,999,558 △ 43,258,803 △ 0.3

1 企業債償還金 12,572,740,755 12,615,999,558 △ 43,258,803 △ 0.3

△ 9,198,299,727 △ 8,845,200,358 △ 353,099,369 4.0

※資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、減債積立金や損益勘定留保資金などで補てんした。

４　受益者負担金

５　工事負担金

収支差引

下水道事業会計の決算状況（対前年度比較）

区　分
対前年度比較

１　企業債

２　出資金

３　国庫支出金
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